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ÚVODNÍK  

Milí čitatelia! 

     Nový školský opäť otvoril svoje brány 

a my sa veľmi tešíme z toho, že život v škole 

i mimo nej sa opäť vrátil do  starých dobrých 

koľají. Veríme, že už všetci dychtivo čakáte 

a tešíte sa na nového číslo nášho časopisu 

Domino 4, aby ste sa dozvedeli množstvo 

noviniek a zaujímavostí zo života našej školy.  

Na čo sa môžete tešiť? Titulnú stranu 

sme opäť zverili do rúk našej už bývalej  

deviatačke Barborke Polákovej, ktorá 

v súčasnosti študuje v 1.ročníku Gymnázia Ľ. 

Štúra v Trenčíne. Opäť sme vyspovedali 

našich skvelých učiteľov, tento raz sme 

oslovili našu novú pani učiteľku chémie, pani 

učiteľku Hálovú a z 1.stupňa nám čo-to 

o sebe prezradila pani učiteľka Vachánková. 

Predstavíme vám školské novinky i víťazov 

rôznych súťaží, po predstavení našich 

úspešných žiakov sa začítate do ankety 

a v neposlednom rade na vás čakajú zábavné 

stránky, pri ktorých čítaní sa nielen 

zasmejete, ale si aj potrápite svoje hlavičky. 

Nebudú chýbať  pravidelné rubriky plné 

zaujímavých i poučných článkov. 

Tieto, ale i mnohé iné články už 

netrpezlivo čakajú, kedy sa do nich začítate.  

Podobne ako po minulé roky môžete do 

nášho časopisu prispievať prostredníctvom 

SCHRÁNKY, ktorá sa nachádza oproti 

zborovni, kam môžete vhodiť svoje práce, 

návrhy, pripomienky a postrehy. Na všetky sa 

veľmi tešíme! 
 Z obsahu aktuálneho čísla sme Vám 

čo to prezradili, pozorne však listujte a 

dozviete sa oveľa viac. Prajeme Vám 

príjemné čítanie! 

      

                                            redakcia časopisu 
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Čistenie planéty s deťmi 

V sobotu 17.09.202 organizovala 

spoločnosť Upratovanie Peja čistenie 

brehu Váhu. S niektorými žiakmi 5.A 

a jednou žiačkou zo 4.D sme sa do 

tejto akcie tiež zapojili, navliekli 

rukavice a spoločnými silami 

nazbierali plné vrecia odpadu. Okrem 

iného sme našli aj pokazený kočík, či 

zlomené stoličky. Po vyzbieraní 

odpadkov sme sa občerstvili gulášom 

a zapojili do ďalšieho programu. 

Videli sme pátracieho psa v akcii, 

vyskúšali sme si resuscitáciu, či 

hasičskú prilbu. Okrem iného boli 

pripravené aj rôzne súťaže, v ktorých 

prvé tri miesta obsadili žiaci našej 

školy. 

 

Európsky týždeň mobility 

Žiaci 8.B sa dňa 22.9.2022 pri 

príležitosti Dňa bez áut dopravili peši 

a na bicykloch do parku M.R. 

Štefánika v Trenčíne, kde sa zúčastnili 

enviromentálnych aktivít 

usporiadaných Trenčianskym 

samosprávnym krajom. Počas týchto 

aktivít mali žiaci možnosť 

spripomienkovať  mestskú mobilitu, 

pomôcť zmapovať aktuálnu 

dostupnosť v cestovaní po meste, 

porovnať úroveň hluku a vyskúšať si 

poskytnutie prvej pomoci. Napriek 

chladnému počasiu sa v našej škole 

stále nájdu žiaci, ktorí myslia na 

životné prostredie a volia si spôsob 

dopravy, ktorý je priateľský 

k životnému prostrediu. Veríme, že 

získané poznatky budú uplatňovať aj 

naďalej vo svojom vzťahu 

k životnému prostrediu. 

 

 

Medzinárodný deň eura 

24. september bol vyhlásený  za 

Medzinárodný deň eura. Spolu so 

žiakmi sme ho oslávili spoločnou 

aktivitou a v spolupráci s VUB 

bankou, ktorá nám poslala 

interaktívnu prezentáciu. V nej bolo 

deťom primeranou formou 

vysvetlené, ako si šetriť  i zarobiť 

peniaze. Žiaci si potom nakreslili 

vlastné obrázky a darčeky, na ktoré si 

peniažky šetria. 

 
  

Beh pre zdravé srdce 

O význame športu a dôležitosti 

pohybu pre naše zdravie netreba 

pochybovať. AJ žiaci 2.C a 2.D si 

pripomenuli, že sa o naše srdiečko 

musíme starať 

a zaslúži si našu pozornosť. 

Naučili sa, že k zdravému životu patrí 

sa pravidelne hýbať, chodiť, plávať, 

zdravo sa stravovať. 

Víťazmi behu boli všetci, ktorí sa v 

tento slnečný jesenný deň rozhodli 

športovať a urobiť tak niečo pre 

svoje zdravie. Veríme, že chuť 

športovať deťom ostane. 

 

Otvorená hodina čítania 

Začiatkom októbra sa uskutočnila v 

2.B otvorená hodina čítania. 

Rodičia si prišli vypočuť a pozrieť, 

ako sa ich ratolesti správajú v škole 

a ako sa im darí na hodine čítania. 

Vysvetlili si techniku plynulého 

čítania a tiež správnu intenzitu 

hlasu. Na úvod aj záver deti 

rodičom zarecitovali básničky. Žiaci 

boli veľmi dobre pripravení, a tak 

rodičia po skončení vyučovania 

odchádzali domov s pocitom 

hrdosti. 
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Štvrtáci vo hvezdárni v Hlohovci 

V októbrových dňoch sa všetci 

štvrtáci vybrali na exkurziu do 

Hvezdárne v Hlohovci. Pútavou 

detskou formou sa oboznámili so 

súhvezdiami severnej oblohy a 

základnými údajmi slnečnej sústavy. 

Deti pozorovali nočnú oblohu 

a spoznávali jej tajomstvá – Mesiac, 

hviezdy, planéty, kométy, súhvezdia 

i Mliečnu dráhu. Na záver si vyskúšali 

špeciálny ďalekohľad, ktorým 

sledovali zábery Slnka. 

 

Vianočné tvorenie z keramiky 

V predvianočnom období si deti z 2. 

a 8. oddelenia ŠKD nielen vyskúšali 

svoje kreativitu a fantáziu, ale 

i zrelaxovali pri vyrábaní vianočných 

dekorácií. Mali sme i začiatočníkov, 

i pokročilých, s keramickou hlinou sa 

vyhrali a vytvorili pre svojich blízkych 

jedinečný a originálny vianočný 

darček. 

 

Halloween v ŠKD 

Halloween sa oslavuje v 

predvečer Pamiatky všetkých 

svätých (Dušičiek), teda tradičného 

kreťanského sviatku, ktorý pripadá 

na 1. novembra. Dnes sa 

halloweenovské oslavy na Slovensku 

stali priestorom pre zábavu v 

rôznych strašidelných maskách, na 

čo sa vždy tešia aj naši najmenší 

žiaci. V jednotlivých oddeleniach ŠKD 

prebehli halloweenske diskotéky, 

deti si zatancovali, zabavili sa a zvolili 

si medzi sebou  karnevalového kráľa. 

Rodičia sa zase postarali o chutné 

sladké občerstvenie. 

 

Literárno-dejepisná exkurzia do 

Banskej Štiavnice 

Začiatkom októbra absolvovali žiaci 

8.ročníka literárno-dejepisnú 

exkurziu do Banskej Štiavnice, kde 

navštívili BANKU LÁSKY - prvý trezor 

na svete, v ktorom sa uchováva to 

najcennejšie - láska. Banka lásky je 

vytvorená z veršov básne Marína od 

Andreja Sládkoviča. Autori projektu 

vytvorili fantastický interaktívny dom 

a múzeum v jednom s hovoriacimi 

obrazmi či oživenými veršami. 

Okrem Banky lásky si žiaci pozreli aj 

historické centrum mesta a na záver 

ich čakala zaujímavá exkurzia banskej 

štôlne Bartolomej, ktorá je súčasťou 

Slovenského banského múzea. Do 

podzemnej časti banského múzea 

žiaci sfárali ako skutoční baníci  - 

obliekli sa do plášťa, dostali prilbu, 

baterku a so sprievodcom vstúpili do 

podzemia. Celá podzemná prehliadka 

štôlne trvala približne 100 minút 

a poskytla žiakom jedinečný 

zážitok.

 

Krajina (škola), ktorá nezabúda... 

Dňa 9. septembra sa žiaci 9. B triedy 

zúčastnili na spomienkovej akcii 

Nezabudnutí susedia.  Jej cieľom 

bolo pripomenúť si 1573 obetí  

holokaustu z Trenčianskeho kraja. 

Žiaci 7., 8. a 9. ročníkov sa tejto téme 

venovali  aj na hodinách dejepisu 

a na filmovom predstavení  o Anne 

Frankovej. 9. septembra  si na 

Slovensku pripomíname Deň obetí 

holokaustu a rasového násilia. 

V tento deň pred 81 rokmi vydala 

vláda vojnového Slovenského štátu 

(1939-1945) tzv. Židovský kódex, 

nariadenie, ktorým boli židovskí 

spoluobčania zbavení majetku, 

 základných ľudských a občianskych 

práv. Tragická cesta asi 70 tisíc 

židovských občanov začala 

v pracovných táboroch v Seredi, 

Novákoch, Žiline či Poprade 

a vyvrcholila v nacistických 

koncentračných táboroch Sobibor, 

Treblinka, Majdanek, Belzec, 

Auschwitz - Birkenau, z ktorých 

väčšina sa už nikdy nevrátila. 

Udalosti uplynulých dní nám, žiaľ, 

potvrdzujú, že rasová, náboženská či 

akákoľvek tolerancia  ani dnes nie je 

v našej spoločnosti samozrejmosťou. 
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Unifikovaný futbal – inklúzia v praxi 

Žiaci našej školy - Michal Hučin 9. B, 

Jakub Hanek a Jakub Magula z 9. C 

triedy sa zúčastnili spolu so žiakmi 

Špeciálnej základnej školy V. 

Predmerského v Trenčíne 

medzinárodného turnaja v 

unifikovanom futbale v českom 

meste Zlín. V konkurencii 7 družstiev 

skončili na výbornom 2. mieste, čím 

získali nielen strieborné medaily a 

pohár, ale i uznanie chlapcov zo 

špeciálnej školy, ktorým pomáhali 

vytvárať gólové príležitosti. 

 

Vianočné tvorivé dielničky 

Tradičné sa mieša s moderným a čaro 

Vianoc ostáva neopakovateľné..... 

Myšlienka, ktorá dokonale vystihla 

piatkové popoludnie strávené pri 

vianočnom tvorení adventných 

vencov pod vedením Ing. Lucii 

Krasňanovej. Fantázii sa medze 

nekladú, naši tretiaci i štvrtáci si 

vianočné vyrábanie naozaj užívali. Na 

scénu tak prišla kreativita a fantázia. 

Mnohí prekvapili svojou originalitou 

a jedinečnosťou. V očiach detí bolo 

vidno radosť a nadšenie, že aj oni 

dokázali vlastnoručne zhotoviť niečo 

výnimočné.  

 
 

Prvá pomoc 

Do školského klubu detí prijala 

pozvanie pani PhDr. Ivana 

Ondrejková, ktorá dlhé roky pracuje 

v zdravotníctve, aby sa s nimi 

podelila o svoje skúsenosti, 

odovzdala svoje cenné rady z praxe 

a poučila deti, ako predchádzať 

úrazom či poskytnúť prvú pomoc. 

Deti nesmú zabúdať, že pri 

akejkoľvek nehode by mali v prvom 

rade privolať dospelú osobu alebo 

zavolať na linku 112, či 155. 

Naši tretiaci i štvrtáci mali možnosť 

oboznámiť sa so situáciami, kedy a 

ako môžu pomôcť pri úraze, ako 

správne privolať prvú pomoc a 

oboznámili sa s technikou umelého 

dýchania a masáže srdca, i ako 

použiť AED defibrilátor,ktorý máme 

umiestnený v hlavnom vchode našej 

školy. 

Deti si najprv na svojich plyšových 

zvieratkách vyskúšali masáž hrudníka 

a neskôr i na figuríne. Dôležitý je 

pomer vdychov a stlačení hrudníka, 

u dospelého človeka je to 30:2. 

Poznatky, ktoré deti dostali, boli 

prínosné a poučné. 

 
 

Otvor srdce, daruj knihu 

V spolupráci s Trenčianskou 

nadáciou a dobrosrdečných darcov 

sa podarilo pre našich 45 detí 

zabezpečiť o niečo krajšie VIANOCE. 

Verím, že dobrosrdečnosť, s ktorou 

boli encyklopédie, rozprávky, 

riekanky a povesti zakúpené, 

spríjemnia čas pokoja deťom rodín 

v zložitej situácií. 

Všetkým dobrosrdečným darcom 

i pani Mgr. Nikole Sedláčkovej 

z Trenčianskej nadácie týmto za ich 

otvorené srdiečko veľmi pekne 

ĎAKUJEME! 

 

Výzdoba vianočného stromčeka na 

Štúrovom námestí 

Po roku nás opäť oslovilo mesto 

Trenčín, aby žiaci našej školy prišli 

dňa 28.11. 2022 vyzdobiť vianočný 

stromček na Štúrovo námestie. 

Žiaci druhého stupňa na hodinách 

THD a VYV pod dohľadom našich 

pani učiteliek vyrobili krásne 

ozdoby. Náš stromček ozdobili žiaci 

2.B triedy spolu s triednou pani 

učiteľkou a pedagogickými 

asistentkami. Náš vianočný 

stromček hýri všakovakými 

ozdobami a spolu s ostatnými 

stromčekmi dotvára atmosféru 

vianočných trhov v Trenčíne. 
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Máme novú učebňu hudobnej 

výchovy 

Počas vianočných prázdnin sa nám 

podarilo dokončiť novú špeciálnu 

učebňu hudobnej výchovy. Učebňa 

je zväčšená o kabinet, je 

vymaľovaná, s novou 

elektroinštaláciou a novým led-

osvetlením, vybrúsenými parketami 

a krásnym novým nábytkom. V 

triede k novým laviciam, stoličkám 

a tabuliam pribudla aj nová 

vyvýšená oddychová zóna s 

umeleckými maľovanými 

dekoráciami. Financie použité na 

toto dielo pochádzajú z troch 

zdrojov. Realizovali sme projekt s 

názvom "Interaktívna pojmová a 

obrázková mapa", ktorý bol 

financovaný mestom Trenčín. 

Nemalé prostriedky sme získali 

vďaka nášmu OZ Komenský a tiež z 

rozpočtu školy - ĎAKUJEME!  

Výsledok je úžasný, snáď si to budú 

vážiť aj naši žiaci!  

 

Krabičky plné lásky 

I tento rok sme sa stali oficiálnou 

súčasťou 5.ročníka celoslovenskej 

výzvy Koľko lásky sa zmestí do 

krabice od topánok, ktorá spája 

generácie ľudí po celom Slovensku a 

stáva sa milou vianočnou tradíciou. 

Cieľom je potešiť nám neznámeho 

seniora žijúceho v zariadení pre 

seniorov, prípadne osamelo vo 

vlastnej domácnosti. Veľká väčšina 

ľudí žijúcich v zariadeniach nemajú 

žiadnych príbuzných, prípadne sa 

nestretávajú, a preto práve tento 

darček môže byť ich darčekom 

jediným a občas i posledným. Do 

projektu sa zapojila celá škola, 

celkovo sa vyzbieralo viac ako 100 

krabičiek plných lásky, ktoré 

poputovali do zariadenia 

opatrovateľskej služby na Piaristickej 

ulici v Trenčíne, časť už našla svoje 

miesto v DSS Dolná Súča a v DSS 

Trenčianska Turná. 

ĎAKUJEME! 

 

Deviatacka desiata 

Nový rok sme odštartovali 

fantastickou akciou – deviatackou 

desiatou. Naši najstarší spolužiaci  

pripravili množstvo chutných 

dobrôt. Žiaci stáli v dlhých radoch, 

aby si pochutnať na ovocných 

špízoch, výborných chlebíčkoch, 

toastoch,  sladkých koláčikoch, 

cukrovej vate, grilovanom mäsku 

a mnohých iných dobrotách,  

ktoré predávali za symbolickú 

sumu. Výťažok z predaja bol 

venovaný chorej  Kristínke. 

Naši deviataci tak ukázali, že sú 

z nich nielen šikovní kuchári, ale 

najmä majú srdce na správnom 

mieste. Veríme, že sa z tejto akcie 

stane v našej škole tradícia a už 

teraz sa tešíme na jej ďalší ročník. 

 

Telegram z Viedne 

Boli sme - STOP - Múzeum - STOP - 

Hoffburg - STOP - Stephansdom - 

STOP - Radnica - STOP - Bolo krásne 

- STOP - Deviataci – STOP 

 

Tak sme si Vám pripravili, všetko čo nás 

naučili. 

Piesne, tance dokopy vymiesime 

dobroty. 

Do hrnca ich dáme, 

vinšami ich prisladíme, 

videom ich prizdobíme a do pece 

zatvoríme. 

Upečené podávame. 

        

 

ŠKD vianočná pekárska desiata 

Dobroty v podaní detí 3. oddelenia 

ŠKD, talentovanej saxofónistky 

Igrid Čechovskej a zohranej 

moderátorskej dvojice Nely 

Tarčákovej a Karolíny Kapuš sa 

podávali 21. 12. 2022 počas 

zimného slnovratu na pódiu 

v školskej jedálni. 

 

Pripravila: Alžbeta Hamarová, 8.C 
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Máme majstra Slovenska 

Na martinskom štadióne sa v 

sobotu 10. septembra predstavilo 

rekordných 121 účastníkov, z toho 

bolo 79 dievčat. Konali sa tam už 

dvanáste majstrovstvá Slovenska v 

kategórií mladších žiakov v päťboji. 

Jediný dráhový šampionát pre túto 

vekovú kategóriu bol pre silný dážď 

striedajúci sa so slnečným počasím 

dokonca dvakrát popoludní 

prerušený. 

Vo vyrovnanej martinskej súťaži 

chlapcov sa napokon tešil z 

víťazstva žiak 8.A Dominik Holý zo 

Slávie o. z. Trenčín. Dominik sa 

takmer pravidelne raduje z 

medailových pozícií na rôznych 

oblastných súťažiach. Teraz sa 

spoločne s ním tešíme z titulu 

majstra a prajeme mu veľa zdravia 

a športových úspechov.  

 

Súťaž o najväčšie jablko 

Súťaž o najväčšie jablko prebieha na 

našej škole už po tretíkrát. Celkovo 

sa do súťaže zapojilo 33 žiakov, ktorí 

priniesli svoje jablká zo záhrad 

a dúfali, že práve ich jablko v súťaži 

vyhrá. Vznikla tak výstava jabĺk 

rôznych tvarov a farieb.  O veľkosti 

jablka rozhodovala jeho váha. Iba 

pre zaujímavosť:  minulý rok malo 

víťazné jablko 508 g. 

Víťazi: 

1  Janko DUDÁK, 7.B – 450 g 

2. Ondrej HAMAR , 4.D   -  448 g 

3. Diana ŠKVARENINOVÁ,1.A – 438 g 

  
 

Strom roka 

Naša škola sa po druhýkrát 

zapojila do hlasovacej súťaže 

o Strom roka. Hlavnou 

myšlienkou súťaže je upriamenie 

pozornosti na ochranu životného 

prostredia, uvedomenie si 

dôležitosti stromov, hlavne 

v mestách. 

Každý žiak mal možnosť vybrať si 

z dvanástky finalistov. Svoj hlas 

mohol dať iba jednému z nich. 

Niekoho zaujal zvláštny tvar, vek 

iného lokalita. Celkovo sa do 

hlasovania zapojilo 689 žiakov. 

Zoznam stromov, ktoré dostali 

najviac hlasov: 

1. miesto : strom č. 9 – Dub letný 

- počet hlasov: 258 

2. miesto: strom č. 3 – Dub 

jadranský - počet hlasov: 95 

3. miesto: strom č. 1 – Hruška 

obyčajná - počet hlasov: 62 

Okrem hlasovania sa na našej 

škole realizovali rôzne sprievodné 

aktivity k súťaži. Žiaci spoznávali 

stromy na biológii, výtvarnej 

výchove, etickej výchove či 

v záujmových krúžkoch. 

Prvé tri školy, ktoré vyzbierajú 

najviac hlasovacích lístkov, získajú 

výsadbový materiál od 

Záhradníctva ABIES v celkovej 

hodnote 500 eur. 

Naša škola získala minulý rok 

perfektné 2. miesto. Vysadená 

borovica himalájska a vavrínovce 

lekárske na školskom dvore 

pochádzajú práve z tejto výhernej 

súťaže. Dúfame, že sa nám tento 

rok bude minimálne tak dariť ako 

po minulý rok. 

         

Timravina studnička 

Dňa 19.10.2022 sa už po 25.- krát v Lučenci konalo  celoslovenské kolo súťaže 

v umeleckom prednese pôvodnej slovenskej prózy Timravina studnička, kde 

sa stretli recitátori z rôznych miest a obcí Slovenska , ktorí súťažili v piatich 

vekových kategóriách. Našu školu reprezentovala L. Klačková z 9.B triedy, 

ktorá spomedzi 15 účastníkov v  3. kategórii získala krásne 2. miesto. 

Lianu pripravuje p. uč. A. Strempeková, ktorá mala v súťaži ešte jedno horúce 

želiezko, nášho bývalého žiaka, Vladimíra Juríčka, ktorý v 4. kategórii získal 1. 

miesto. 

Liane ešte raz gratulujeme, ďakujeme za reprezentáciu školy a prajeme jej 

veľa úspechov a podnetov  v ďalších súťažiach. 
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Školský šachový turnaj 

25.11. sa v našej škole počas 1. a 2. 

vyuč. hodiny uskutočnil školský 

šachový turnaj. Prihlásilo sa 41 

žiakov 2. až 9. ročníka. Turnaj 

organizoval p. Polák. Už budúci 

týždeň sa v Trenčíne uskutočnia 

Školské majstrovstvá okresu žiakov 

a žiačok v šachu, kam naša škola s 

nádejou pošle našich najlepších 

šachistov. Budeme držať palce. 

 

Súťaž o najkrajšiu vianočnú 

výzdobu tried 

Každoročne si žiaci v našej škole 

vyzdobujú pred Vianocami svoje 

triedy. Ani tento školský rok nie 

je výnimkou a triedy sú naozaj 

veľmi pekne vyzdobené. V súťaži 

nie je ľahké uspieť, pretože 

konkurencia je silná, na prvom 

stupni máme 16 tried a na 

druhom 15 tried.  

Žiaci/porotcovia mali možnosť 

navštíviť a ohodnotiť všetky 

triedy našej školy. Ich 

hodnotenie dopadlo nasledovne: 

Súťaž o najkrajšiu vianočnú 

výzdobu tried: 

2. stupeň:                    1. stupeň: 

1. miesto - 8.C       1. miesto - 4.A 

2. miesto - 8.B       2. miesto - 2.B 

3. miesto - 7.B       3. miesto - 2.D 

Víťazným triedam blahoželáme! 

Všetkým zapojeným triedam, 

žiakom, vyučujúcim, 

vychovávateľom ĎAKUJEME! 

 
 

Trenčianske hodiny 

15. 11. 2022 sa v priestoroch ZUŠ 

Trenčín uskutočnila súťaž v speve 

regionálnej ľudovej piesne 

s názvom Trenčianske hodiny. Našu 

školu reprezentovali štyria žiaci. 

Krásne tretie miesto získali Karolína 

Dragulová z 2. D (v 1. kategórii, 1. – 

3. ročník) a Hana Hanáčková z 5. C 

(v 2. kategórii, 4. – 6. ročník). 

Blahoželáme! 

 

Celoslovenská súťaž iBobor 

V dňoch 7. - 11. novembra 2022 

prebiehal online 16. ročník 

informatickej súťaže iBobor. V rámci 

Slovenska sa jej zúčastnilo 124 574 

súťažiacich. Zo 126 zúčastnených 

žiakov našej školy bolo 41 

úspešných riešiteľov. 

Najúspešnejšími žiakmi I. stupňa 

boli Oliver Gajdošík (4.B) s 

percentilom 99,04, David Honzek 

(4.B) s percentilom 97,4 a Ondrej 

Čižmár (4.D) s percentilom 97,32. 

Najúspešnejším žiakom II.stupňa bol 

Filip Lajčiak (9.B), ktorý dosiahol 

plný počet bodov s percentilom 

98,88. Tesne za ním sa umiestnili 

Jakub Honzek (8.A) a Júlia 

Nemečková (8.C) obaja s 

percentilom 

95,84. (Vysvetlivka: Percentil znamená, 

koľko súťažiacich v rámci Slovenska žiak 

predbehol.) 

Všetkým úspešným riešiteľom 

srdečne blahoželáme. 

 
Majstrovstvá v šachu 

Dňa 1. 12. 2022 sa dvanásti žiaci 

našej školy po úspešnom 

absolvovaní školského kola 

zúčastnil i Školských majstrovstiev 

okresu v šachu na ZŠ Kubranská. Po 

siedmich náročných partiách si 

postup do krajského kola 

vybojovala Eva Gibas zo 7. B. Školu 

bude reprezentovať i Jakub Orgoň z 

9. B, ktorý dostal za predchádzajúce 

excelentné výsledky voľnú kartu. 

Obom hráčom  gratulujeme! 

 
 

Smrekovo 

Dňa 8. 12. 2022 sa naša žiačka 

Zuzana Šašinková (9. B)zúčastnila 

súťaže v prednese básní Jána 

Smreka SMREKOVO. Stala sa 

víťazkou vo svojej kategórii (1. 

miesto, 3. kategória). 

Blahoželáme a prajeme veľa 

ďalších úspechov. 
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Zimná žatva na majstrovstvách 

Slovenska v karate 

Naše žiačky sa v sobotu 3. 

decembra 2022 zúčastnili 

Majstrovstiev Slovenskej republiky 

dorastencov a juniorov v karate, 

ktoré sa konali v Trnave. Veľmi 

dobre si počínala Petra Chrastinová 

(9. A), ktorá zvíťazila v kategórii 

kumite (zápas). Rovnako cenný 

výsledok dosiahla  aj Viktória 

Kadlecajová (9. B), ktorá pre zmenu 

nenašla premožiteľku v kategórii 

kata (tieňový spôsob boja). 

 

Školské kolo dejepisnej olympiády 

6. ročník 

1. miesto Michal Maradík 

2. miesto Michal Rebroš 

3. miesto Lucia Macharová 

7. ročník 

1. miesto Ondrej Beták 

2. miesto Patrik Dibala 

3. miesto Emma Chudá 

8. ročník 

1. miesto Zuzana Roxerová 

2. miesto Karolína Kobellová 

3. miesto Aneta Janišová 

9. ročník 

1. miesto Petra Chrastinová 

2. miesto Henrieta Juriťáková 

3. miesto Liana Klačková 

 

    

Školské kolo Pytagoriády 

V mikulášskom týždni si viac ako 60 

žiakov 2. stupňa prišlo zmerať sily 

v matematickej súťaži Pytagoriáda. 

Všetci zúčastnení si viedli výborne, 

mnohým však pomyselný stupeň 

víťazov unikol len o 1 bod. 

Úspešnými riešiteľmi sa napokon 

stali: 

5. ročník: Benková Sára, Orgoň 

Michal, Večeřová Mária, Mazánik 

Tomáš, Čičová Hanka 

6. ročník: Dobiaš Jakub, Beták Lukáš 

7. ročník: Beták Ondrej, Traves 

Emily 

8. ročník: Ševčíková Barbora, 

Moravčíková Kristína, Halušková 

Eliška. 

 
 

 

Školské kolo anglickej olympiády 

Kategória 1A 

1. miesto Jakub Dobiáš 

2. miesto Klára Chrastinová 

3. miesto Klaudia Panáková 

Kategória 1B 

1. miesto Dominika Havlíková 

2. miesto Bibiana Barišová 

3. miesto Sára Heribanová 

Kategória 1C 

1. miesto Michaela Janigová 

 

Školské MSR 2022/23 

v zrýchlenom šachu 

Dňa 20.12.2022 sa v Tomášovciach 

pri Lučenci konali Školské MSR v 

zrýchlenom šachu, kde 

našu školu reprezentoval Jakub 

Orgoň (9.C).  

Pri účasti najlepších 28 žiakov ZŠ 

z celého Slovenska v švajčiarskom 

turnaji na 7 kôl 

s tempom 2x 15 min/partia + 

bonifikácia 5 sek/ťah skončil Jakub 

v strede štartového poľa na 

štrnástom mieste s výsledkom 3,5 

bodu (3 výhry, 1 remíza, 3 prehry), 

keď len obhájil 

turnajové nasadenie podľa svojho 

osobného koeficientu. Všetky jeho 

partie boli veľmi 

bojovné a o lepší výsledok ho 

pripravili až prehry v posledných 

dvoch kolách. 

 

 Pripravila: Ivana Hrnčárová, 8.C 
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Každoročne sa rady našich učiteľov rozširujú o ďalších 

skvelých učiteľov. Dnes vám chceme predstaviť pani učiteľku 

Hálovú, ktorá s veľkým šarmom kraľuje nad predmetom, ktorý 

v nás vzbudzuje veľký rešpekt – chémiou. Okrem iného sa 

dozviete aj to, že miluje more a chorvátske pláže, rada si 

pomaškrtí na sviečkovej a..... Ste zvedaví? Začítajte sa spolu s nami do ďalších 

riadkov a dozviete sa veľa zaujímavého. 

Ako sa Vám páči  v našej škole?  

Vo Vašej škole sa mi páči veľmi. Pomerne 

rýchlo som si zvykla, za čo vďačím hlavne 

príjemnému kolektívu. 

Práve tieto dobré vzťahy 

nielen s kolegami, ale aj 

deťmi vytvorili ten 

správny základ. 

 

Pamätáte si ešte na 

svoj 1.školský deň (keď 

ste boli prváčka)?  

To by som musela veľmi 

premýšľať. 

 

Boli ste vzornou žiačkou 

alebo skôr naopak?  

Patrila som vždy medzi vzorných žiakov.  

Pochádzam z učiteľskej rodiny. Vzhľadom 

k tomu, že som navštevovala školu, kde mi 

celých dlhých 9 rokov na chrbát dýchala 

moja mamina (učiteľka na 1. stupni ZŠ), 

nemala som ani inú možnosť. Ale podľa jej 

slov som bola vždy samostatná a spoľahlivá.  

 

Ktorý predmet v škole ste mali najradšej 

a ktorý naopak?  

Mojou srdcovou záležitosťou boli vždy 

prírodné vedy, a tiež výchovy 

ako výtvarná (aj keď je pravda, 

že som talent na maľovanie 

nikdy nemala)  a telesná. 

Naopak, nekamarátila som sa 

nikdy s matematikou a fyzikou.  

 

Čím ste chceli byť ako malá?  

Bolo toho strašne veľa. Ako 

malá som si prešla rôznymi 

obdobiami, asi ako každé dieťa. 

Chcela som byť speváčkou, no 

spievať neviem. Tiež herečkou 

a lekárkou.  Najviac som sa 

hrávala, paradoxne, na pani učiteľku. 

Pozorovala som svoju mamu, ako opravuje 

písomky 

a predstavovala som 

si, že som na jej 

mieste. Teraz tie 

vaše písomky aj 

reálne opravujem. 

Rozhovor s pani učiteľkou 

Mgr. Vladimírou Hálovou 
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Aká bola  

najobľúbenejšia hra 

Vášho detstva?  

Na detstvo mám krásne 

spomienky. Celé dni som 

trávila vonku s deťmi 

z našej ulice. Skákali sme 

cez gumu, hrali sme 

vybíjanú, naháňali sme sa... 

Aktivít bolo neúrekom. 

Dnešná moderná 

pretechnizovaná doba učí 

deti byť vo vnútri, čo je veľká škoda.  

 

Čo Vás priviedlo k učiteľskému povolaniu?  

Ako som už spomínala, lákali ma prírodné 

vedy. No klamala by som, keby som 

jednoznačne tvrdila, že som chcela byť 

vždy 

učiteľkou. Na 

strednej 

škole som sa 

orientovala 

skôr na 

medicínsky 

smer.  

Pôvodne som 

chcela  

študovať na 

lekárskej 

fakulte 

Masarykovej 

univerzity v Brne odbor 

„dermatovenerológia“, chcela som sa stať 

lekárkou, pomáhať ľuďom. Fascinovala ma 

biológia kože a výchova k zdraviu našej 

populácie. Nemala som šťastie, neprijali ma. 

No v živote som sa vždy chcela venovať 

niečomu užitočnému, tiež 

mám rada prácu s deťmi. 

Takže cesta za povolaním 

učiteľky sa začala 

nástupom na vysokú školu. 

Prírodovedecká fakulta 

Univerzita Komenského sa 

mi stala osudnou. No 

a teraz stojím tu, pred 

Vami a nemenila by som.  

 

Čo sa Vám na tomto 

povolaní najviac páči/nepáči?  

Mám radosť, keď môžem naučiť mladých 

ľudí niečo nové, priblížiť sa mladej 

generácii. Náročná je však príprava na 

vyučovanie (aj napriek veľkému úsiliu 

niekedy pozorujem nízky záujem žiakov 

naučiť sa niečo nové). 

 

Chémia je pre žiakov pomerne náročným 

predmetom. Čo by podľa Vás pomohlo, 

aby tento predmet bol  pre žiakov 

jednoduchší a atraktívnejší?  

Áno, je pravda, že po obsahovej stránke je 

predmet chémia pomerne náročný a pre 

mnohých žiakov aj neatraktívny. Úlohou 

každého učiteľa 

je motivovať 

žiakov a rozvíjať 

ich osobnosť, čo 

platí pre všetky 

predmety, 

samozrejme. Ja 

sama sa sústavne 

snažím 

premýšľať, ako 

vzbudiť väčší 
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záujem žiakov o predmet 

chémia.  Najmä 

prostredníctvom 

aktivizujúcich metód 

(zážitkové vyučovanie, 

pokusy v chemickom 

laboratóriu). Ale treba si 

uvedomiť, že chémia nie je 

len o pokusoch. 

 

Bavia Vás chemické 

pokusy? 

Chemické pokusy sa mi vždy páčili. Najmä 

rôzne farebné prevedenia. Na strednej 

škole sme realizovali viac chemických 

pokusov, najmä tí žiaci, ktorí mali v pláne sa 

chémii aj naďalej venovať, ako ja. Na 

vysokej škole 

to bolo 

o niečom 

inom.  

 

Aké iné 

povolanie si 

viete 

predstaviť, 

že by ste 

vykonávali? 

Lekárka....  

 

Ak by ste 

mali tú moc, pridali by ste do školy 

nejaký vyučovací predmet? 

Neviem, možno viac pohybových aktivít pre 

deti. Momentálne mi nič iné nenapadá. 

 

Máte nejaký nesplnený sen?  

Mojim snom je stráviť  

jedny Vianoce v Karibiku na 

pláži. Vždy som po tom 

túžila a keďže snívanie je 

polovicou úspechu, ako my 

v rodine zvykneme hovoriť, 

verím, že sa nám to raz 

podarí.  

 

Pri akej činnosti si 

dokážete najlepšie 

oddýchnuť ? 

Pri akejkoľvek činnosti, keď mám po boku 

svojich blízkych a počujem žblnkot mora.  

 

Mate rada nejaký šport? Ktorý? 

Zbožňujem plávanie, rekreačne plážový 

volejbal.  

 

Čo rada robíte vo svojom voľnom čase?  

Aké sú Vaše záľuby? 

Jednoznačne cestovanie, rada spoznávam 

nové miesta, krajiny a ich kultúru. 

A samozrejme, čas strávený s mojou 

rodinou je na 

nezaplatenie. A keď 

mám trošku viac 

času (čo 

v poslednom čase 

nemám), rada si 

prečítam dobrú 

knihu.  

 

Cestujete rada? 

Ktoré krajiny ste 

už navštívili, 

prípadne ktorá Vás 
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Ďakujeme za rozhovor i nahliadnutie do 

súkromného albumu fotografií! 

Pripravila: Zuzana Roxerová, 8.C 

najviac zaujala 

a prečo?  

Samozrejme, radi 

cestujeme, vediem 

k tomu aj moje deti, ako 

kedysi mňa moji rodičia, 

za čo som im nesmierne 

vďačná. Vďaka nim som 

prešla rôzne kúty sveta 

už ako malé dieťa. 

Navštívila som rôzne 

krajiny niekoľkokrát, 

ako napr. Taliansko, Španielsko (Barcelona 

je nádherná), Bulharsko, Tunis, Poľsko, 

Chorvátsko, ... No môjmu srdcu najbližšie je 

práve Chorvátsko, kamienkové pláže 

s tyrkysovým morom na Makarskej riviére 

a v okolí,  kam sa vraciam každý rok. 

 Máte nejakého 

domáceho 

miláčika?  

Máme vodnú 

korytnačku... 

 

Aký štýl  hudby 

počúvate? 

Rada si 

vypočujem čokoľvek, čo moje 

uši znesú. No najradšej mám 

latinskoamerické rytmy.  

 

Hrávate mobilné či počítačové  hry? 

Nie, nikdy som tomu neprepadla, našťastie. 

A nie je tajomstvo, že to zakazujem aj 

mojim deťom. A teraz si poviete, že som 

moc prísna.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A na záver poprosíme o doplnenie Vašich NAJ: 

farba: červená, čierna a ružová                 

miesto: Chorvátsko 

jedlo: Sviečková                  

šport: plávanie 

kniha: všetky thrillery z lekárskeho prostredia od Robina Cooka 

herec/herečka:  Kate Hudson, Anthony Hopkins 

film: Mačacie zlato, Prázdniny    

spevák/skupina: Celine Dion 

hory alebo more? Jednoznačne more     

zviera: Mám rada psíkov a veľmi sa mi páčia delfíny.  
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Naši úspešní žiaci 

        Pri písaní jednotlivých čísel nášho školského časopisu sa vždy veľmi tešíme na 

túto rubriku. Každý z nás je niečím výnimočný a je úžasné objavovať, koľko 

rôznych talentov sa skrýva v našich spolužiakoch. Nie všetci môžeme mať samé 

jednotky, no všetci sa môžeme venovať tomu, čo nás baví s láskou a plným 

nasadením. Ideálne je, ak sa tieto veci spoja v jedno. Poďte sa spolu s nami 

pozrieť na dievčatá, ktoré sú nielen krásne, šikovné a múdre, ale aj nebezpečné;-).  

 

Petra Chrastinová, 9.A 

Odkedy sa venuješ karate a kto ťa k nemu priviedol?  

Tento nezvyčajný bojový šport som si vybrala sama v druhom 

ročníku ako krúţok na našej škole. Nikdy som o tomto športe 

nepočula a chcela som to vyskúšať. Zo začiatku to bol krúţok, 

neskôr, keď som začala trénovať viackrát v týţdni,  začala som 

chodiť na súťaţe. Cvičila som kata – tieňový spôsob boja, aj 

kumite – športový boj. V „kata“ sa mi nedarilo, naopak začali 

prichádzať menšie úspechy v kumite v oblastných 

a slovenských súťaţiach. Pamätám si na moju prvú súťaţ vo 

Viničnom, keď som sa ako úplná začiatočníčka postavila proti skúsenej nitrianskej 

pretekárke …Hoci som nevyhrala, neodradilo ma to. Vedela som, ţe zo mňa bude 

kumiťáčka, a ţe tie rukavice, papuče a ostatné chrániče, ktoré musím mať, patria ku 

mne.  

 

Ako často trénuješ? 

Od r. 2019 trénujem v Karate klube Mugen v Nemšovej. 

Trénujem kaţdý deň od pondelka do piatku. Tréning trvá 

väčšinou dve hodiny, takţe domov prichádzam aţ večer. Učím 

sa pred tréningom alebo aj po ňom. Beriem to automaticky – 

škola, učenie, tréning … . Po období covidových obmedzení sa 

rozbehli aj súťaţe. Raz sme v Košiciach, v Trstenej, v Banskej 

Bystrici, inokedy v Budapešti,  v Bielsko Biala v Poľsku. 

Momentálne mi pribudli k tréningom i reprezentačné 

sústredenia. 

 

Aké sú tvoje najväčšie úspechy? 
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Veľkou motiváciou po dlhom covidovom období bolo pre mňa získanie striebra na 

Majstrovstvách SR za r. 2021 v kategórii kadetiek a nominácia do širšej reprezentácie 

SR. Cennými sú pre mňa predovšetkým minuloročné výsledky 

 miesto na Majstrovstvách SR 2022 

 Víťazka Slovenského pohára za rok 2022 

 miesto na medzinárodnej súťaţi Polish Open 2022 

 nominácia na Majstrovstvá sveta 2022 v tureckej Konyi a Majstrovstvá Európy 

2023 v Larnake na Cypruse. 

 

Máš aj iné záujmy ako karate? 

Veľmi rada čítam sci-fi a fantasy literatúru. Kniha (teda viacero kníh) je mojim ţelaním 

ku kaţdému sviatku. Medzi moje najobľúbenejšie  patria Duna od Franka Herberta alebo 

Škola dobra a zla od Somana Chainani. Začala som uţ čítať aj knihy v angličtine. Ale 

veľmi ma baví aj samotné písanie. Ešte na prvom stupni 

som začala jednoduchými básničkami, neskôr som skúsila 

napísať aj rôzne príbehy. Tie píšem sama pre seba, keď 

mám chuť a ukladám ich do šuflíka. Je to môj relax. Cez 

víkend, keď nemám súťaţe, si rada pozriem aj telku. 

Mám rada historické filmy a seriály na Netflixe. 

Samozrejme v lete mám rada vodu, jazdím na 

skateboarde alebo na bicykli. V zime, keď je príleţitosť, 

rada lyţujem. Ale asi ako kaţdý, rada si aj poleňoším . 

 

Ktorý predmet ťa v škole najviac baví? 

Medzi mojich favoritov patria dejepis a ruský jazyk. 

Sklon k dejepisu mám asi po tatovi, keďţe je 

vysokoškolský profesor histórie, témy minulosti 

a súčasnosti sú u nás na pretrase skoro kaţdý deň.  Gény na cudzie jazyky som asi 

zdedila po mame. Ale idú mi aj ostatné predmety. 

 

Na akú strednú školu sa chystáš? 

Určite si podám prihlášky na trenčianske gymnáziá a uvidím. 

 

Čím chceš byť v budúcnosti? 

No, rodičia by asi nepreţili, keby som bola učiteľkou. Asi by som chcela ísť na vysokú 

školu. Na akú a čo budem robiť potom, je ešte ďaleko. Ale dnes rozmýšľam nad políciou. 

Ak sa bude dať, chcela by som si na strednej urobiť rozhodcovské a neskôr trénerské 

skúšky v karate a pomáhať môjmu trénerovi. 
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Viktória Kadlecajová, 9.B 

Viktória je ďalšou úspešnou bojovníčkou. Karate sa venuje uţ 9 

rokov, v podstate od od 1. ročníka základnej školy. K tomuto športu 

ju priviedlo vystúpenie ŠK Real Teamu Trenčín. Najskôr Viktória 

pôsobila v tomto klube, ale keďţe sa chcela  viac rozvíjať, prešla do 

klubu KK Ekonóm Trenčín, kde pôsobí doteraz.  Jej trénerom je  

Branislav Zubričaňák. 

A Viktórii sa naozaj darí, jej 

najväčším úspechom v rámci 

našej krajiny je titul 

Majsterky Slovenska z roku 

2022. Jej medailovú zbierku dopĺňajú aj vzácne  

kovy zo zahraničia, kde získala viaceré zlaté, 

strieborné i bronzové medaily – v júni 2022 sa 

v chorvátskom Varaţdíne stala Majsterkou sveta 

v Shito-ryu a získala tieţ titul vicemajsterky Európy v Shito-ryu.  Na Svetovom pohári v 

Taliansku sa umiestnila na 17.mieste z 96 pretekárov. Vďaka karate precestovala 

Viktória mnoho krajín, ako napríklad Cyprus, Turecko, Taliansko, Chorvátsko, Nemecko… 

Onedlho sa chystá do Spojených Arabských Emirátov a Španielska. Ako reprezentantka 

našej krajiny v karate je Viktória nominovaná na februárové Majstrovstvá Európy na 

Cypre. Ţiaden úspech sa nezaobíde bez tvrdej 

driny, preto trénuje 5x týţdenne a  keď je 

potrebné, aj 6x. Okrem karate Viki baví aj volejbal, 

gymnastika, cestovanie a čítanie motivačnej 

literatúry. No najviac ju baví 

pracovať na vlastných 

úspechoch. V škole jej, ako 

inak, robí najväčšiu radosť 

telesná výchova. Nakoľko je 

Viktória uţ deviatačka 

a čoskoro ukončí základnú školu, chystá sa na Strednú športovú 

školu v Trenčíne, aby aj ďalej mohla rozvíjať svoj talent 

a dosahovať ďalšie úspechy. V budúcnosti by  chcela byť 

fyzioterapeutkou alebo nutričnou poradkyňou.  

My Viktórii drţíme päste a veríme, ţe budeme o nej ešte veľa 

počuť. 

 

Pripravili: Petra Chrastinová, 9.A; 

Viktória Kadlecajová, 9.B 
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Samostatná Slovenská republika začala písať svoju novodobú históriu 1. januára 1993. 

Úderom polnoci 31. decembra 1992 vznikli dva samostatné štátne útvary - Česká 

republika a Slovenská republika. Stalo sa tak po 74 rokoch, dvoch mesiacoch a troch 

dňoch existencie spoločného štátu Čechov a Slovákov. Samostatné Slovensko má teda za 

sebou 30 rokov svojej existencie. A hoci sme pomerne malou krajinou, rozhodne sa máme 

čím pochváliť – máme nádhernú prírodu, bohatú históriu, významné osobnosti, najkrajšie 

dievčatá, vynikajúce jedlo a skvelých športovcov.  Pri tejto  príležitosti sme vám položili 

otázku, čo je vaše NAJ na Slovensku – kam radi chodíte, ktoré miesta by ste odporučili 

navštíviť, ktorú osobnosť máte radi, prípadne aké je vaše obľúbené jedlo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Anna Šternová 

To je široká otázka, ale keďže 

mám psa, tak sa snažím chodiť na 

také miesta, kde môže ísť aj on. 

Sú to väčšinou len také 

jednodňové výlety po  okolí, 

najmä nejaké rozhľadne, napr. 

Krivoklát, Panská Javorina. 

A taktiež by som odporučila 

okolie Trenčianskych Teplíc, kde 

je veľa vrchov, napr. Machnáč, 

Omšenská Baba, Grófovec, 

Čvirigovec. A keby som išla trošku 

ďalej, zaujala ma aj rozhľadňa 

Horné lazy pri Brezne alebo 

nádherný výhľad z vrchu 

Poludnica. Z jedál  odporúčam  

bryndzové halušky a ak mám 

vybrať osobnosť, tak keďže učím 

aj dejepis, bude to Milan 

Rastislav  Štefánik. 

 

Mgr. Václav Janský 

Mojím najobľúbenejším človekom 

na Slovensku je moja manželka. Z 

umenia mám rád skupinu Elán, tie 

súčasné skupiny veľmi nesledujem. 

Z tých starších má rád skupinu 

Modus, Roba Grigorova a nedávno 

som bol na koncerte Riša Müllera 

a skupiny Banket. Medzi moje 

obľúbené jedla patria bryndzové 

halušky - tie si dám vždy, keď 

ideme niekde na dovolenku 

a objavíme nejakú kolibu. Mám 

rád mestá s pamiatkami, aj Trenčín 

je super. Veľmi sa mi páči Banská 

Štiavnica. Taktiež rád chodím po 

starých miestach, kde sa predtým 

žilo. Moje obľúbené miesta sú 

prírodné pamiatky ako Slovenský 

raj, ten je super, fascinuje ma ešte  

viac ako Tatry. 

 

  

Ing. Kristína Pavlíková 

Mojím NAJ na Slovensku je určite 

moja rodná dedina – Vitanová (obec 

v okrese Tvrdošín, Orava, pozn.redakcie). 

Z osobností sú to pán Milan Lasica 

a hudobník Peter Lipa. No a z jedál 

mám veľmi rada segedínsky guláš, 

mňam ;-)! Máme aj krásne tradície, 

veľmi sa páčia napríklad dožinky 

(žatva, mlátenie a mletie obilia, 

tradičné odovzdanie dožinkového 

venca hospodárovi i následné 

poďakovanie za úrodu s bohatým 

oldomášom, spev, tanec a  

príprava tradičných jedál z obilnín). 
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Mgr. Elena Bombová 

Je veľa vecí, o ktorých môžeme na 

Slovensku hovoriť, keď sa povie 

NAJ. Ako prvé mi napadlo NAJ 

miesto a zrejme NAJ miesto je 

práve to, kde sme sa narodili, kde 

sme vyrastali, takže pre mňa je to 

Orava, konkrétne dedinka  Bobrov. 

Na 2.mieste je Slovenský raj, ten sa 

mi veľmi páči. Z osobností veľmi 

obdivujem ľudí, ktorí sa dokázali 

postaviť za pravdu, takže napr. 

mnohí ľudia počas komunizmu, 

ktorí nesúhlasili s týmto režimom 

a nemusia byť ani veľmi známi či 

slávni, sú to ľudia z môjho okolia, 

z mojej rodiny, naše sestry, ktoré 

boli prenasledované. Ale teraz ma 

veľmi fascinuje osobnosť MUDr. 

Silva Krčméryho. 

NAJ jedlom sú bryndzové halušky, 

samozrejme.  

 

Matyáš Sapák, 9.A 

Cudzinca by som zobral určite do 

Vysokých Tatier napr. na Štrbské 

Pleso, do Starého Smokovca alebo 

do Tatranskej Lomnice. Sú to 

krásne destinácie na turistiku. 

Určite treba ochutnať bryndzové 

halušky a na Slovensku sú naozaj 

pekné ženy. To môžem potvrdiť.  

 
 

Mathias Rehák, 3.A  

Moje obľúbené jedlo je sviečková 

a moje najobľúbenejšie miesto je 

Bratislava, pretože tam pracuje 

moja babka a veľmi sa mi tam páči. 

Chcel by som tam raz bývať.  

            
 

Mgr. Zuzana Mihaličková 

Mojím NAJ na Slovensku sú 

určite Tatry, kopce príroda 

a nádherné výhľady. Máme aj 

bohatú históriu, krásne tradície 

a folklór. Z jedál sú to určite 

bryndzové halušky. 

 

Adam Markovič, 8.C 

Na Slovensku máme najlepšie 

školy, naša škola je úplne super! 

Inak sú najlepším miestom 

určite Tatry a NAJ sú určite aj 

bryndzové halušky. Z osobností 

je najlepšia naša triedna, Denisa 

Klozíková, a zo športovcov 

Marek Hamšík.  Slovenskú 

hudbu veľmi nepoznám, ale 

napríklad Horkýže Slíže sú fajn. 

 

Kimberly Stašová, 8.C 

Na  Slovensku máme najkrajšie 

pamiatky, hrady a zámky. 

Z osobností sú NAJ štúrovci a z tých 

súčasných  Petra Vlhová. Z jedál 

mám najradšej bryndzové halušky. 

No a samozrejme máme super 

tradície, páčia sa mi napríklad aj 

veľkonočné zvyky. 
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Marek Mihaľov, 3.A  

Mám rád halušky. Rád 

chodievam k babke na 

východ. Páči sa mi tam to 

čisté prostredie a to, že tam 

po lese nie sú 

porozhadzované odpadky. 

 

Nela Tarčaková, 5.A 

Rada chodievam na Oravu, 

páči sa mi Oravský hrad 

a už dlhú dobu plánujem 

ísť na Hviezdoslavovu 

hájovňu. 

     

Nina Kernová, 3.A 

Mám veľmi rada, keď 

chodíme do Tatier, do 

Račkovej doliny. Buď sa 

snowboardujeme, alebo 

lyžujeme, chodíme na 

turistiku. Moje obľúbené 

slovenské jedlo je granadír. 

    

Jozef Choluj, 7.C 

Moje obľúbené miesto sú 

jednoznačne Tatry. Rád 

tam chodievam na 

turistiku . Páčia sa mi ešte 

hrady na celom 

Slovensku. 

 

Júlia Nemečková, 8.C 

Mojím NAJ je jednoznačne 

príroda. Tatry sú TOP, ale 

celkovo slovenská príroda 

je krásna. Z osobností Petra 

Vlhová a z jedál určite 

halušky.  

   
 

Adam Hromádka, 5.A 

Najviac sa mi na Slovensku 

páči, že máme veľa tradícií, 

veľa toho svojho, vieme 

prosperovať a nemusíme 

všetko dovážať z iných 

krajín. Veľmi sa páčia 

Tatry, ich vysoké kopce 

a z osobností by som 

vybral Ľudovíta Štúra, 

pretože keby nebolo jeho, 

nerozprával by som teraz 

zrejme našou krásnou 

slovenčinou. 

 

Hanka Čičová, 5.A  

Najviac tu mám asi rada 

tiež Tatry, lebo sa mi na 

nich páči ten pohľad 

z diaľky. Ako osobnosť mi 

napadá Štúr a jedlo 

bryndzové halušky. 

  

Ondrej Beták, 7.B 

Moje naj na Slovensku sú 

naše hrady, napríklad 

Nitriansky hrad. Páčia sa 

mi aj jaskyne, najviac 

Ochtinská aragonitová 

jaskyňa. 

 

Janko Dudák, 7.B 

Trenčiansky hrad je môj 

obľúbený, pretože je 

významný pre Trenčiansku 

históriu, ktorú mám tiež 

rád. Z našich národných 

jedál sú najlepšie určite  

halušky. 

   

Viliam Slivka, 1.C 

Moje obľúbené slovenské 

jedlo sú bryndzové 

halušky. Páčia sa mi 

Košice, pretože sú tam 

starodávne pamiatky.         

  

Pripravili: Naima Abougalil, Dominika 

Havlíková, Viktória Mankovičová., 9.A 
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Nie nadarmo sa hovorí, že byť učiteľkou je skôr poslanie ako 

práca. Musíte túto prácu milovať, mať radi deti a obrniť sa 

neskutočnou trpezlivosťou. Pri rozhovore s pani učiteľkou 

Vachánkovou sme zistili, že rozhodne spĺňa všetky tieto atribúty 

učiteľského povolania,  navyše je vášnivou cestovateľkou a problémy s módou určite 

nerieši, pretože si vie zaujímavé kúsky na seba ušiť aj sama. Ste zvedaví? 

Prečítajte si zaujímavý rozhovor, ktorý vám o pani učiteľke prezradí ešte viac. 

Ako si spomínate na svoje 

detstvo? 

Detstvo som mala pekné, 

úplne beţné, ako mali deti 

vtom čase na dedine. Veľa 

času som trávila vonku, 

hrami. Beţné boli v zime 

sánkovačky hneď po škole 

aţ do večera. Okrem  hier 

a zábavy som pomáhala rodičom 

a starým rodičom s domácimi prácami 

alebo v záhrade. Spomínam si tieţ na 

veselé chvíle počas letných prázdnin, na 

kamarátstva s deťmi, ktoré prišli na 

prázdniny k svojim starým rodičom alebo 

k rodine. Potom sme si počas roka písali 

listy.  

 

Čím ste chceli byť 

ako malá? 

Zmrzlinárkou. Rada 

som sa pozerala ako 

u nás v obchode 

predávali strojovú, 

točenú zmrzlinu aj 

viacfarebnú, a to sa 

mi veľmi páčilo. To 

bolo v predškolskom veku. Keď som bola 

staršia, uţ školáčka, tak krajčírkou.  

Preto moje kroky po skončení ZŠ  

smerovali na odevnú školu. 

 

Ako si spomínate na svoje študentské 

časy? 

Veľmi dobre. 

Stredná škola 

naplnila moje 

predstavy. 

Štúdium ma 

bavilo.  Podobne 

to bolo aj na 

vysokej škole, 

ktorú som 

študovala externe 

popri zamestnaní.  

 

Rozhovor s pani učiteľkou 

Mgr. Miroslavou 

Vachánkovou 
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Boli ste vzornou 

žiačkou? 

Neviem posúdiť. 

Vţdy som sa snaţila 

pristupovať 

k povinnostiam 

zodpovedne.  

 

Pamätáte si na meno svojho 

obľúbeného učiteľa a ktorý predmet 

vás učil? 

Dobrých učiteľov som mala viac. 

Spomenula by som učiteľku slovenského 

jazyka a literatúry na strednej škole, 

ktorá nás okrem učiva učila aj ako sa 

učiť, ako sa vedieť rýchlo a efektívne 

zorientovať v učive, ako si písať 

poznámky, prepojiť informácie 

z rôznych predmetov a mať tak celkový 

prehľad. Veľmi mi tento systém pomohol 

aj v iných predmetoch, aj pri štúdiu na 

vysokej škole a vyuţívam ho dodnes, ak 

si potrebujem niečo naštudovať.  

 

Ktorý vyučovací predmet ste mali 

najradšej a ktorý naopak? 

Obľúbenými predmetmi boli dejepis, 

 literatúra a zemepis. Menej obľúbenými 

matematika, fyzika a chémia. 

 

Chceli ste byt vždy učiteľkou ? 

Nie, vôbec. To prišlo 

aţ neskôr. 

 

 Myslite si, že 

dnešné deti sú 

výrazne iné ako 

v časoch, keď ste 

chodili do školy vy? 

Myslím si, ţe áno. Pretoţe sa  zmenilo to 

čo ich formuje, doba, podmienky aj 

moţnosti.  

 

V akom inom povolaní si viete sama 

seba predstaviť?  

Po skončení strednej školy som sa 

zamestnala v zákazkovom krajčírstve. 

Mala som toto zamestnanie rada a veľa 

som sa naučila, ale nenaplnilo celkom 

moje predstavy. Vyskúšala som si 

niekoľko rôznych zamestnaní predtým, 

ako som nastúpila do školstva, vrátane 

pobytu v zahraničí. Teraz som spokojná 

a uţ by som nemenila. 

 

Aké mate záľuby? 

Mám rada cestovanie, turistiku a čítanie. 

 

Ktoré krajiny 

ste už 

navštívili, 

prípadne ktorá 

Vás najviac 

zaujala a čím? 

Navštívila som 

niekoľko 

európskych 

krajín napr. 

Anglicko, 

Wales, 

Francúzsko, 

Nemecko, 
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Taliansko, Grécko, 

Španielsko, 

Gibraltár, Maltu, 

Česko, Poľsko, 

Maďarsko, Rakúsko, 

Chorvátsko, 

Bulharsko,  Island. 

Niektoré aj 

viackrát a kaţdá ma 

nejako zaujala alebo ovplyvnila. 

Rada spomínam na Island a jeho 

nádhernú a rôznorodú prírodu, ako 

ľadovce, vodopády, geotermálne 

pramene, lávové polia a tieţ domčeky 

s trávovými strechami. Milo ma 

prekvapilo, ako tam bolo všade čisto.  

Bola som 

tam  

v období, 

kedy bolo 

počas dňa 

aj noci 

svetlo 

a slnko 

nezapadalo. 

Ďalej je to 

poľské 

mesto 

Gdansk, miesto kde začala 2.sv.vojna, 

ktoré bolo úplne zničené a  svojou 

architektúrou robí dojem starého 

historického mesta a pritom po 2.sv. 

vojne bolo nanovo vybudované  

v pôvodnom štýle. V Španielsku to bola 

dedinka Setenil vytesaná do skalného 

previsu a mesto Ronda vystavané na 

dvoch skalných masívoch, ktoré sú 

oddelené hlbokou roklinou, ktorou 

preteká rieka a  tieto masívy sú spojené 

mostom. Je známe aj tým, ţe to bolo 

obľúbené mesto 

Ernesta Hemingwaya 

a napísal tam niektoré 

zo svojich diel. 

 

Máte nejaký 

cestovateľský sen? 

Je ešte veľa 

zaujímavých miest, 

ktoré by som rada navštívila. 

 

Varíte rada? Ktoré jedlo je Vaše 

obľúbené? 

Môţem povedať, ţe áno. Mám rada jedlá 

zo zeleniny, v letnom období šaláty 

z čerstvej zeleniny a v jesennom 

a zimnom období pečenú tekvicu hokaido. 

 

Ochutnali ste niekedy nejaké exotické 

jedlo?  Nie. 

 

Navštevujete hudobné festivaly? Boli 

ste niekedy napríklad na Pohode?  

Nie, zatiaľ som na ţiadnom nebola.  

 

Ktoré ročné obdobie máte najradšej a 

prečo?  

Mám rada 

jeseň, keď je 

tak príjemne 

teplo a vonia 

lístie a zimu, 

keď mrzne 

a je 

nasneţené. 

V jesennom 

období 

chodím rada 

na turistiku 

a v zime na 
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 Ďakujeme za rozhovor! 

Pripravili: Petronela Glóriková, Ivana 

Hrnčárová, 8.C 

dlhé prechádzky.  

 

Čo by ste v našej škole zmenili, ak ste 

mali tú možnosť? 

Aby sa ţiaci nemuseli presúvať do iných 

tried. 

 

Ak by ste sa mohli stretnúť s nejakou 

známou osobnosťou z histórie či 

súčasného sveta, kto by to bol a 

prečo?  

Nad týmto som nikdy nepremýšľala.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na záver poprosíme o doplnenie Vašich NAJ: 

Obľúbený film alebo seriál: 

Filmy, ktorým písal scenár Z. Svěrák alebo J. Werich a seriál Panstvo Downton,  

Obľúbená kniha: 

Mám rada knihy od J. Banáša. Páčilo sa mi, ako spracoval ţivot a dielo  M.R. Štefánika, 

A. Dubčeka  a T. Baťu. 

Obľúbený štýl hudby: 

Rada počúvam hudbu od P. Hapku, M. Ţbirku, J. Filipa a tieţ sa mi páči hudba od 

skupiny ABBA. 

Obľúbená farba: Zemité farby, hnedá. 

Obľúbené zviera: Mačka.  

Obľúbené miesto, kam sa vždy rada vrátite: Domov. 

Obľúbený šport? Sledujete nejakých slovenských športovcov? Biatlon. Áno, fandím 

všetkým slovenským športovcom 
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Vianoce sú bezpochyby najkrajším obdobím roka a tešia sa na ne veľkí i malí. 

Zvyknete písať list Ježiškovi so zoznamom svojich tajných želaní? My rozhodne áno a určite 

v tom nie sme sami. Poďte sa spolu s nami pozrieť na to, čo si želajú naši malí i veľkí 

spolužiaci, čo majú na Vianociach najradšej a aký najkrajší darček doteraz dostali  ;-). 

A my nielen im, ale aj vám všetkým želáme, aby sa vaše tajné priania vyplnili! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ondrej Bútora, 2.B 

Čo máš na Vianociach 

najradšej? 

Že sme všetci spolu. 

Aký najkrajší darček si 

doteraz dostal? Lego. 

Čo by si si želal pod 

stromčekom tento rok? 

Opäť lego. Ale neviem 

presne aké. 

Poslúchal si? 

To neviem povedať. Tak 

pol na pol. Ale na budúci 

rok sa budem viac snažiť 

poslúchať. 

 

 

Veronika Vobořilová, 1. A 

Čo máš na Vianociach 

najradšej? 

Keď príde Ježiško a my si 

môžeme rozbaliť darčeky. 

Aký najkrajší darček si 

doteraz dostala? 

Robotického jednorožca, 

ktorý sám chodí. 

Čo by si si želala pod 

stromčekom tento rok? 

Priala by som si X-box. 

Poslúchala si? Áno. 

 

 

 Timotej Niemec, 4.A 

Čo máš na Vianociach 

najradšej? 

Rád zdobím stromček. 

Aký najkrajší darček si 

doteraz dostal? 

Nerfku - strieľam s ňou 

sestry, ale rodičov sa 

neodvážim. 

Čo by si si želal pod 

stromčekom tento rok? 

Asi ďalšiu Nerfku. 

Poslúchal si?  

Pol na pol, moc som 

nepomáhal rodičom.  

  

Nataša Blašková, 2.B 

Čo máš na Vianociach 

najradšej? 

Mám veľmi rada 

Vianoce. Hlavne keď si 

s rodinou rozbaľujeme 

darčeky. 

Aký najkrajší darček si 

doteraz dostala? Lego. 

Čo by si si želala pod 

stromčekom tento rok? 

Harry Potter pyžamo, 

lebo rada pozerám filmy 

o Harry Potterovi. 

Poslúchala si?  

Myslím, že áno. 

 

 

Tomáš Fero, 3.B 

Čo máš na Vianociach 

najradšej? 

Darčeky, Mikuláša 

a hlavne veľa lásky. 

Aký najkrajší darček si 

doteraz dostal? 

Môj najkrajší darček, ktorý 

som si najviac želal, je 

Bluetooth reprák 

Čo by si si želal pod 

stromčekom tento rok? 

Tento rok by som si  prial 

laptop s Windowsom 10 

a Samsung Galaxy A13. 

Poslúchal si? Asi áno. 

 

 

Zoja Lehotská, 2.B 

Čo máš na Vianociach 

najradšej? 

Rada pozerám rozprávky 

o Ježiškovi. 

Aký najkrajší darček si 

doteraz dostala? Lego. 

Čo by si si želala pod 

stromčekom tento rok? 

Kostým mačky, lebo 

mám rada mačky. 

Poslúchala si? 

Dúfam, že áno. 
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Pripravili: Gréta Černická, Zuzana Roxerová, 

Boris Kováč, Adam Markovič, 8.C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Táňa Chorvátová, 5.C 

Čo máš na Vianociach 

najradšej? 

Keď sme spolu celá 

rodina. 
Aký najkrajší darček si 

doteraz dostala? 

Že som  zdravá. 

Čo by si si želala pod 

stromčekom tento rok? 

Nový displej na 

telefón. 
Poslúchala si? Áno. 

 

Katarína Horňáková, 5.C 

Čo máš na Vianociach 

najradšej? 

Keď prídu moji 

bratranci z Anglicka.  
Aký najkrajší darček si 

doteraz dostala? 

To, že som mohla 

chodiť jazdiť na kone. 

Čo by si si želala pod 

stromčekom tento rok? 

Aby som mohla 

častejšie chodiť na 

kone, pretože tam 

nemám čas chodiť. 

Poslúchala si? Áno. 

 

Alex Paluš, 5.B 

Čo máš na Vianociach 

najradšej? 

Že som s rodinou. 
Aký najkrajší darček si 

doteraz dostal? 

Herný počítač. 
Čo by si si želal pod 

stromčekom tento rok? 

Aby som bol zdravý. 

Poslúchal si? Áno. 

 

Margaréta Pobiecka, 7.A 

Čo máš na Vianociach 

najradšej? 

Sneh a to, že som 

s kamarátmi.  
Aký najkrajší darček si 

doteraz dostalaq? 

Medovník v tvare 

srdiečka. 
Čo by si si želala pod 

stromčekom tento rok? 

Aby sa moja babka 

vrátila z nemocnice. 

Poslúchala si? 

Samozrejme. 

 
 

Sebastián Somr, 6.A 

Čo máš na Vianociach 

najradšej?  

Jedlo a darčeky. 

Aký najkrajší darček si 

doteraz dostal? Mobil. 

Čo by si si želal pod 

stromčekom tento rok? 

Také tie mini 

skatebordy. 

Poslúchal si? Áno. 

 
 

Roman Čelechovský, 9.A 

Čo máš na Vianociach 

najradšej? 

No, asi tú atmosféru 

a tie jedlá, najviac asi 

zdobenie stromčeka 

a veci okolo toho. 
Aký najkrajší darček si 

doteraz dostal? 

Asi psa, vlčiaka. 
Čo by si si želal pod 

stromčekom tento rok? 

Ďalšieho vlčiaka, keďže 

chcem mať fenku teraz 

mám psa. 
Poslúchal si?  

Jasné, najviac :-D. 

 

Patrícia Švajdová, 6.B 

Čo máš na Vianociach 

najradšej? 

Že som s rodinou. 

Aký najkrajší darček si 

doteraz dostala? 

Asi mobil. 
Čo by si si želala pod 

stromčekom tento rok? 

Oblečenie, asi. 

Poslúchala si? Áno. 

 

Richard Vančo, 6.A 

Čo máš na Vianociach 

najradšej? 

Jedlo, darčeky a rodinu. 

Aký najkrajší darček si 

doteraz dostal? 

Neviem, nejaké hračky. 

Čo by si si želal pod 

stromčekom tento rok? 

Aby sme boli všetci pri 

štedrovečernom stole. 

Poslúchal si? 

Neviem. Ani moc nie. 
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Tatiana Tomková, 6.C 

Romana Liptáková, 8.C Filip Lajčiak, 

9.B 

Izabela Brlejová, 9.B Izabela Brlejová, 9.B 

Výtvarné práce 
 Maľovanie je pre mnohých doslova balzamom na dušu. Prináša relax, 

odreagovanie a necháva naplno vyniknúť našu originalitu a tvorivosť. Tiež radi 

kreslíte či maľujete? Prinášame vám práce našich šikovných žiakov, ktoré boli 

poslané do výtvarnej súťaže. Veríme, že je medzi nimi aj víťazná maľba ;-). 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laura Ranincová, 6.C 
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Prejdete cez labyrint? 

 

  

 

V dnešnej uponáhľanej dobe čoraz viac vyhľadáme aktivity, pri ktorých sa 

zabavíme, zasmejeme či potrápime svoju bystrú hlavičku. Jednoznačne najlepší spôsob, 

ako zabiť nudu, je šport alebo akákoľvek iná pohybová aktivita. Ale športovať s naším 

časopisom v ruke veľmi neodporúčame, nakoľko vás jeho obsah tak pohltí, ţe vám hrozí 

úraz ;-). Pre domácu pohodu ponúkame zábavné aktivity, pri ktorých si trošku potrápite 

svoje hlavičky. Tak poďme na to ;-)! 

 

 

                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Niečo pre bystré očká – nájdi 10 rozdielov za menej ako 1 minútu. 

 

Viete, aké číslo patrí miesto otáznika? 

oooooozotáznika? 

Pripravil: Jozef Choluj, 7.C 
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Zasmejte sa 
 

- Tati, - hovorí malý syn svojmu otcovi: - Povedz na 

rovinu, ako sa robia deti. 

- To je, synu, fakt zloţité... 

- Ale nehovor, veď si to dokázal aj ty!  

Učiteľka sa pýta: 

- Deti brali sme časovanie slovies. Budem sa 

vydávať. Aký je to čas? 

Joţko odpovedá: 

- Najvyšší!!! 

Ako jazdí normálny človek výťahom na dvanáste 

poschodie? 

Stlačí dvanásť. 

A ako jazdí na dvanástku informatik? 

Stlačí jedna, potom dva a zúrivo hľadá Enter. 

Babka sedí pred počítačom a hovorí: 

- Otvoriť nové okno? Nie, lebo tu bude zima. 

Príslovia dnešnej doby: 

Kto sa veľa pýta – málo googli. 

Čo na srdci – to na Facebooku. 

- Mami, deti sa mi smejú, ţe mám covid. 

- Vykašli sa na nich. 

Leţí mucha na stole a trepe nohami. Letí okolo 

druhá a pýta sa: 

– Aerobik, aerobik? 

– Biolit, biolit! 

Večer pred spaním číta mamičke dcérke, aby 

zaspala, na dobrú noc rozprávku. Po polhodine 

hovorí dcérka mamičke: 

- Mami, nemohla by si si ísť čítať niekde inde? Ja 

chcem uţ spať! 

 

– Deţko, povedz nám dve zámená. 

– Kto? Ja? 

– Výborne! 

 

– Pán doktor, čo mi odporúčate proti vráskam na 

krku? 

– Najlepšie rolák. 

 

Malý Janko sa pozerá na brucho svojej veľkej 

sestry a pýta sa: 

– Čo tam máš? 

– Dieťatko. 

– A máš ho rada? 

– Veľmi. 

– Tak prečo si ho potom zjedla? 

 

Hovorí učiteľ v škole ţiakovi: 

– Zobuď svojho spolusediaceho! 

– Prečo ja? Veď vy ste ho uspali, pán učiteľ! 

 

Siedmaci píšu písomku. Jaro to nevydrţí s nervami 

a hovorí susedovi: 

– Teda, ten náš učiteľ je ale protivný. 

Učiteľ zbadá, ţe sa chlapci rozprávajú a skríkne: 

– Nenašepkávať, Ďuro na to musí prísť sám! 

 

– Osemdesiat percent mozgu človeka tvorí 

kvapalina, – prednáša profesor. 

– A ako vás tak spoznávam, tak verím, ţe je to 

brzdová kvapalina. 

 


